Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA AVALIAÇÃO DO PROJETO DE LEI

Nº 158/2021 – LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL, REALIZADA NO DIA 25 DE
OUTUBRO DE 2021.

Aos vinte e cinco dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e um,
realizou-se na Câmara Municipal de Caçapava, no Plenário “Vereador Fernando
Navajas”, no prédio sito na Praça da Bandeira, no. 151, a Audiência Pública
para avaliação do Projeto de Lei nº 158/2021 – de autoria da Prefeita
Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, que estima a receita e fixa a despesa do
município para o exercício de 2022. - ABERTURA - Às dezoito horas, contando
com as presenças dos vereadores: Adilson Henrique França, Wellington Felipe
dos Santos Rezende, Telma de Fátima Lima Vieira, Maicon Rodrigo
Goiembiesqui, Vitor Tadeu Camilo de Carvalho, Rodrigo Meireles Cursino e Yan
Lopes de Almeida.  O Senhor Robson Paiva, Vice-Presidente da Câmara,
toma assento à mesa para conduzir os trabalhos e diz que a presente
audiência tem por finalidade o cumprimento da determinação contida no
parágrafo único do Art. 48 da Lei Complementar n. 101, de 4 de maio de 2000
– Lei de Responsabilidade Fiscal, assegurando a transparência da gestão fiscal
no Município de Caçapava e, sobretudo, garantindo e incentivando a
participação popular durante o processo de elaboração do orçamento municipal
e para apreciação do Projeto de Lei Nº 158/2021, que estima a receita e fixa a
despesa do município para o exercício de 2022.  Menciona que o projeto será
apresentado e as dúvidas dos vereadores serão esclarecidas, bem como de
quem está presente, especificamente sobre o tema. Diz que quem está
presente poderá fazer sua pergunta preenchendo a ficha que está à disposição
no balcão da recepção da Câmara.
O Senhor Vice-Presidente convida o Senhor Johnny Roberty B. de S.
Oliveira, Secretário Municipal de Finanças; Senhor Fernando César de
Almeida e Silva, Diretor de Departamento de Administração Financeira e
Senhora Rogéria Motta A. de Souza, Chefe de Divisão de Contabilidade,
para fazerem parte da mesa.  O Senhor Vice-Presidente franqueia a palavra
ao representante do Executivo para fazer as explicações ao Projeto de Lei nº
158/2021. O Senhor Johnny Roberty, com a palavra, cumprimenta os
presentes e faz a leitura dos slides que são apresentados no Plenário,
explicando o orçamento municipal para 2022. (os textos apresentados vão
anexos à ata). (Durante a apresentação, a Presidente da Casa, vereadora
Dandara Gissoni, assume a condução dos trabalhos). A Senhora Presidente
franqueia a palavra aos Senhores Vereadores. A Senhora Dandara
Gissoni, com a palavra, questiona o secretário com relação à concessão de
reposição salarial e melhoria no vale alimentação para os servidores
municipais, que estão com os salários e seus benefícios congelados. O
Secretário responde que, diante do cenário atual, seria irresponsável
conceder alguma coisa aos servidores e diz que ainda estamos no primeiro ano

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

 2

de mandato. Pensa que é preciso colocar a casa em ordem primeiro. Menciona
que, quando a situação melhorar, a discussão com os servidores será
realizada. Afirma que existe uma perspectiva de concessão de três por cento.
O Senhor Adilson Henrique, com a palavra, questiona a respeito da
emenda impositiva. O Secretário responde que cinquenta por cento do valor
da emenda é obrigado a ser destinado à saúde. Diz que 0,3% da receita
corrente líquida é destinada às emendas impositivas. Diz que o valor a ser
dividido aos vereadores é de cerca de um milhão de reais do orçamento,
porém sua execução é em cima da receita líquida. Faz outras explicações sobre
o assunto. A Senhora Dandara, com a palavra, faz considerações sobre as
políticas salariais, para que o secretário traga números mais concretos para a
próxima audiência, pois os servidores estão muito apreensivos e sofrendo com
baixos salários e seus benefícios e salários congelados. O Senhor Secretário
diz que não quer prometer nada, pois a sua visão é a da responsabilidade e
quer agir dessa forma, porque há muitas prefeituras quebradas por conta de
atitudes irresponsáveis. Informa que a prefeitura paga, por mês, um milhão de
reais de dívidas, fora os precatórios, então são muitas contas para pagar. Diz
que em nosso orçamento para este ano não há nenhum real para
investimento. Esclarece que o dinheiro que tem é para “o município andar”
somente. O Senhor Vitor Tadeu, com a palavra, discorre sobre a mudança
que deve haver no pacto federativo, pois entende que a divisão dos recursos e
da arrecadação não é justa e não atende aos municípios, não é suficiente para
atender às demandas municipais. Tece outras considerações sobre o tema,
afirmando que fará essa cobrança junto aos deputados que quiserem seu
apoio. Questiona sobre o fomento do agronegócio, sobre o investimento nessa
área. O Senhor Secretário responde que tem intenções de fazer funcionar o
galpão do agronegócio e outras ações como transporte de calcário e faz outros
esclarecimentos sobre o tema.  O Senhor Adilson Henrique, com a
palavra, questiona se existe uma política de incentivo para vinda de indústrias
para a cidade, observando que a cidade de Jambeiro é muito menor que a
nossa e conta com muitas empresas. O Senhor Secretário responde
positivamente e diz que a Prefeita está imbuída na criação de um Parque
Industrial. O Senhor Robson Paiva, com a palavra, diz que foi aprovado o
Selo Sim e questiona o impacto dessa lei no orçamento para o próximo ano. O
Secretário diz que não representa muito dentro do orçamento e faz uma
explicação do seu trâmite. A Senhora Dandara, com a palavra, questiona
para onde estão indo os recursos da cultura e do esporte, uma vez que não
foram realizados eventos nessas áreas e quais são os recursos para o próximo
ano. O Senhor Secretário informa que não tem os números precisos para
passar e que irá trazer na próxima audiência e comenta que foram realizadas
algumas atividades culturais e esportivas sim. Tece outras considerações sobre
o assunto. O Senhor Vitor Tadeu, com a palavra, parabeniza o Secretário
por trazer para Caçapava uma nova empresa, em um momento de pandemia e
de estar efetuando o pagamento para vários credores. Questiona sobre a
gestão ambiental e como será efetuado o recurso em nosso município nessa

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

  Câmara Municipal de Caçapava
CIDADE SIMPATIA - ESTADO DE SÃO PAULO

 3

área. O Senhor Adilson Henrique volta a questionar sobre o convênio com a
UNIVAP e a Secretária Municipal de Educação e o Secretário de Finanças
respondem ao vereador. A Senhora Dandara questiona sobre as políticas
públicas da assistência social e o Secretário da Pasta também responde à
vereadora. O Senhor Yan Lopes, com a palavra, questiona ao secretário de
mobilidade urbana se existe intenções de se equipar e investir a Guarda Civil
Municipal e o respectivo secretário prontamente responde.  Franqueada a
palavra ao público presente, o Senhor José Firmino questiona sobre
investimentos na CIPE e faz uma explanação sobre o assunto. O
representante do Executivo responde ao munícipe e os dois conversam
sobre o tema. O Secretário Municipal de Meio Ambiente responde à
pergunta do vereador Vitor Tadeu relativa à gestão ambiental.  Ninguém
mais se manifestando e nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente
declara encerrada a presente audiência pública, às dezenove horas e trinta e
dois minutos, sendo esta ata lavrada. Eu, Denise Gonçalves, a redigi e a
digitei.

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Presidente

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

LOA 2022

25 de outubro de 2021

Prefeitura de Caçapava

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

B a s e  L e g a l  - O b r i g a t o r i e d a d e

• Lei Federal n° 4.320/1964

• Constituição Federal/1988

• Lei Orgânica do Município

• Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF/2000

• Normas do AUDESP/TCE – SP

• Normas de Secretaria do Tesouro Nacional

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

L e i  O r ç a m e n t á r i a  A n u a l  - L O A

• Finalidade: estima a receita e fixa a despesa

• Vigência: Anual

• Abrangência:

• Prefeitura

• Câmara

• Fundo de Previdência

• Fusam

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Entidades Receitas Despesas

Prefeitura 376.095 324.671

Câmara 7.259

Fusam 3.763 46.330

RPPS 172 1.770

Total 380.030 380.030

R e c e i t a  x  D e s p e s a  p o r  E n t i d a d e

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

RECEITAS

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Tipo de Aplicação Receitas

Fonte 01 Próprios 253.732

Fonte 02 Estado / Convênios 73.067

Fonte 03 Fundos Especiais 6.084

Fonte 04 Fundações (Fusam) 3.763

Fonte 05 Federal/ Convênios 57.199

Fonte 06 Outras Fontes 271

Fonte 07 Operações de Crédito 20.000

Subtotal 414.116

Deduções FUNDEB -34.086

TOTAL 380.030

R e c e i t a  p o r  F o n t e

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

DETALHAMENTO PRINCIPAIS RECEITAS 2022

ICMS 99.800

FUNDEB 49.682

FPM 52.800

ISS 31.500

SUS 27.007

IPTU 18.700

IPVA 17.000

FNDE 9.915

ITBI 9.000

FUNDIP 4.300

DEMAIS RECEITAS CORRENTES 8.960

OPERAÇÕES DE CREDITO 20.000

CAPITAL 31.366

RECEITA TOTAL 380.030Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

PROGRAMAS
DE

GOVERNO

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Câmara Municipal 2022

Processo Legislativo 2.913

Gestão do Sistema Administrativo da Câmara 4.346

TOTAL 7.259

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Gabinete do Prefeito 2022

Caçapava Solidária 50

Governo para Pessoas 2.150

Comunicação Governo + Transparente 798

Defesa Civil 40

TOTAL 3.038
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de  Justiça e Direitos Humanos 2022

Justiça a Serviço da Cidade 2.825

Secretaria de Administração 2022

Gestão Eficiente 12.025
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria de Finanças 2022

Gestão Financeira 16.699

Reserva de Contingência 1.669

Previdência Municipal 1.770

TOTAL 20.138
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de Saúde 2022

Assistência Farmacêutica 2.594

Gestão: Saúde em Foco 14.183

Atenção Básica 26.005

Média e Alta Complexidade 16.072

Vigilância em Saúde 4.713

TOTAL 63.567

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

FUSAM-Fundação de Saúde e Assistência do Município de Caçapava 2022

Uma Fusam + Humanizada 45.785

Fusam: Um Novo Olhar 545

TOTAL 46.330
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de Cidadania e Assistência Social 2022

Gestão de Desenvolvimento Social 3.568

Parceria Cidadã 5.025

Proteção Social Básica – Suas 2.128

Proteção Social Especial de Média Complexidade – Suas 743

Proteção Social Especial de Alta Complexidade – Suas 255

TOTAL 11.719

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria de Educação 2022

Professor Transformador 2.010

Educa-Ação 900

Nossa Cidade, Nosso Planeta 90

Cultura de Paz 80

Leitura: Semente do Amanhã 500

Educação para o Trânsito 200

Anjos na Escola 1

Nossa Escola Mais Linda 12.347

Gestão Educacional 4.955

Formando para o Futuro 79.753

TOTAL 100.836
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de Cultura,
Esportes e Lazer

2022

Viva a Cultura 1.978

Museu: Memória Viva 3.085

Leitura Viva 116

Gestão Cultural 1.725

Construindo Campeões 1.028

Gestão Esportiva 1.099

Agita Caçapava 66

Caçapava Feliz 21

TOTAL 9.118
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e Agricultura 2022

Fortalecendo o campo 1.017

Vamos Trabalhar 39

Mercadão Simpatia 2.377

Escola do Trabalho 24

Inova Caçapava 168

Sala do Empreendedor Caçapavense 2.215

Revelando Caçapava 3.663

TOTAL 9.503
Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade

com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria de Obras e Serviços Municipais 2022

Nossa Cidade, Nossa Casa 68.997

Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente 2022

Caçapava Rumo ao Futuro 4.854

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Secretaria Municipal de Defesa e Mobilidade Urbana 2022

Caçapava em Movimento 10.432

Segurança Pública e Defesa Social 9.389

TOTAL 19.821

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

TOTAL
DE DESPESAS

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

2022

Câmara Municipal 7.259

Gabinete do Prefeito 3.038

Sec. Munic.  de  Justiça e Direitos Humanos 2.825

Sec. de Administração 12.025

Sec. de Finanças 18.368

Sec. de Finanças – RPPS 1.770

Sec. Munic.  de Saúde 63.567

Sec. Munic.  de Cidadania e Assistência Social 11.719

Sec. de Educação 100.837

Sec. Munic.  de Cultura, Esportes e Lazer 9.118

Sec. Munic.  de Ind, Comércio e Agricultura 9.503

Sec. de Obras e Serviços Municipais 68.997

FUSAM 46.330

Sec. Munic. de Planejamento e Meio Ambiente 4.854

Sec. Munic.  de Defesa e Mobilidade Urbana 19.821

DESPESA TOTAL 380.030Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Obrigado!

25 de outubro de 2021

Prefeitura de Caçapava

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaracacapava/autenticidade
com o identificador 320039003400360037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2021-11-18T16:58:26-0300